
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2015 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Книга 1. Програмный документ. 
 
 
 
 
 
Разработчик: Общество с ограниченной ответственностью Инженерно-технический 
центр «Комплексные энергетические решения», 107150, г. Москва, проезд 
Подбельского 3-й, д.18, пом.1, ком.3  
 
 
 
 
 
 

Генеральный директор                                                            М.И. Березник  
 
 
 
 

Москва, 
2016 

                             ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

       ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
              «КОМПЛЕКСНЫЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ» 

г. Москва 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО 
РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО  
[...]
воды питьевого качества, по следующим показателям: 

 запах в 1,5 раза; 

 привкус в 1,5 раза; 

 цветность в 1,35-1,85 раз; 

 содержание нефтепродуктов в 1,01-1,17 раз; 

 содержание ион-аммония NH4+ в 1,4-1,75 раз; 

 содержание железа в 12,67-16,67 раз; 

 содержание марганца в 1,9-2,7 раз. 
Таблица 2.41 - Геолого-техническое состояние скважин водозабора №1 

№ 
п/п 

№ 
скважины 

по паспорту 

Назначение 
скважины 

Техническое 
состояние 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Абсолютная 
отметка 

устья 

Глубина, 
м 

Дебит л/сек / 
м3/сут 

1 7-763 эксплуатируемая действующая 1984 68,9 152 9,7 / 838 

2 7-762 эксплуатируемая действующая 1984 68,7 180 12,78 / 1104 

3 7-771 эксплуатируемая действующая 1984 69,2 152 13,89 / 1200 

4 7-998 эксплуатируемая действующая 1985 69,2 162 13,89 / 1200 

5 7-997 эксплуатируемая действующая 1985 68,8 162 13,89 / 1200 

6 7-302 эксплуатируемая действующая 1981 69,3 135 5,56 / 480 

7 7-999 эксплуатируемая действующая 1985 69,2 162 13,89 / 1200 

8 7-301 эксплуатируемая действующая 1981 69,1 135 5,56 / 480 

9 7-647 эксплуатируемая действующая 1983 68,5 280 11,1 / 959 

10 7-646 наблюдательная действующая 1983 68,5 280 2,78 / 240 

11 КР-3 эксплуатируемая действующая 1983 68,4 180 12,78 / 1104 

12 КР-2 эксплуатируемая действующая 1982 68,4 280 2,78 / 240 

13 КР-1 эксплуатируемая действующая 1985 68,4 162 13,89 / 1200 

14 1-А экологическая действующая 2006 н/д 15,4 н/д 

15 2-А экологическая действующая 2006 н/д 15 н/д 

 

Водозабор №2 (ВЗУ №2) («Кедровый», Радужное месторождение) расположен 
в 6 км от города. Водозабор состоит из 22 эксплуатационных скважин, в том числе 



77 
 

18 рабочих , 2 наблюда-тельные , 2 резервные, все скважины на атлым-
новомихайловский горизонт. Глубина скважин 172м. Водозабор двухрядный, 
линейный с расстоянием между скважинами 22-25 метров, между рядами – 90-
100метров. В 2006 году пробурены две экологические скважины. Отметки земли на 
водозаборе в пределах 74,70 – 75,10 м. Все скважины оборудованы манометрами, 
кранами для отбора проб воды, имеются отверстия для производства замеров 
уровней. 

Для обеспечения города водой работают круглосуточно 5-6 скважин, 
остальные в резерве. Расход добычи воды на водозаборе «Кедровый» учитывается 
согласно показаниям расходомеров.  

Две скважины - №7, 9 выведены из работы и по ним ведется наблюдение за 
продуктивным горизонтом. Ведется наблюдение за режимом и качеством 
подземных вод: замеры динамического уровня в эксплуатационных скважинах, 
статистического в наблюдательных, замеры температуры и полный анализ воды. 
Сведения по геолого-техническому состоянию скважин водозабора №2 
представлены в таблице 2.42. 

Водозабор в эксплуатации с 1988 года. Дебит скважин 10,00 – 22,20 л/с. 
Величина максимально возможного водоотбора устанавливается в объеме, не 
превышающем утвержденные запасы подземных вод – 21,10 тыс. м3/сут. 
Допустимое понижение уровня подземных вод – 65 м. Суммарный дебет скважин 
ВЗУ №2 оценивается в 33,963 тыс. м3/сут. 

По химическому составу подземные воды ВЗУ №2 не удовлетворяют 
требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 и превышает нормативы, установленные для 
воды питьевого качества, по следующим показателям: 

 запах в 1,5 раза; 

 привкус в 1,5 раза; 

 цветность в 1,45-1,65 раз; 

 содержание нефтепродуктов в 1,02-1,08 раз; 

 содержание ион-аммония NH4+ в 1,025-1,4 раз; 

 содержание железа в 12,33-15,67 раз; 

 содержание марганца в 2,1-2,6 раз. 
Таблица 2.45 - Геолого-техническое состояние скважин водозабора №2 

№ 
п/п 

№ 
скважины 

по 
паспорту 

Назначение 
скважины 

Техническое 
состояние 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Абсолютная 
отметка 

устья   

Глубина, 
м 

Дебит 
л/сек / 
м3/сут 



78 
 

№ 
п/п 

№ 
скважины 

по 
паспорту 

Назначение 
скважины 

Техническое 
состояние 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Абсолютная 
отметка 

устья   

Глубина, 
м 

Дебит 
л/сек / 
м3/сут 

1 НЖ-252 эксплуатируемая действующая 1989 75,1 172 18,05 / 1560 

2 НЖ-253 эксплуатируемая действующая 1989 75,1 172 18,05/ 1560 

3 НЖ-254 эксплуатируемая действующая 1989 75,05 172 18,05/ 1560 

4 НЖ-255 эксплуатируемая требует 
ремонта 1989 75,05 172 18,05/ 1560 

5 НЖ-256 эксплуатируемая действующая 1989 75 172 18,05 /1560 

6 НЖ-257 эксплуатируемая действующая 1989 75 172 18,05 /1560 

7 НЖ-258 наблюдательная действующая 1989 74,9 172 18,05/ 1560 

8 НЖ-259 эксплуатируемая действующая 1989 74,9 172 18,05/ 1560 

9 НЖ-260 наблюдательная действующая 1989 75 172 18,05/ 1560 

10 НЖ-321 эксплуатируемая действующая 1990 74,9 172 19,4 /1680 

11 НЖ-320 эксплуатируемая требует 
ремонта 1990 75 172 19,4 /1680 

12 НЖ-108 эксплуатируемая требует 
ремонта 1988 74,8 172 10/ 864 

13 НЖ-115 эксплуатируемая действующая 1988 74,8 172 16,7/ 1440 

14 НЖ-175 эксплуатируемая действующая 1988 74,7 172 16,7 / 1440 

15 НЖ-176 эксплуатируемая действующая 1988 74,8 172 16,7 / 1440 

16 НЖ-177 эксплуатируемая действующая 1988 74,7 172 16,7 / 1440 

17 НЖ-178 эксплуатируемая действующая 1988 75 172 16,7 / 1440 

18 НЖ-179 эксплуатируемая требует 
ремонта 1988 75,1 172 16,7 / 1440 

19 НЖ-323 эксплуатируемая действующая 1990 75,1 172 19,44 / 1680 

20 НЖ-411 эксплуатируемая действующая 1991 75,05 172 22,2 / 1923 

21 НЖ-412 эксплуатируемая действующая 1991 75 172 20,56 / 1776 

22 НЖ-413 эксплуатируемая действующая 1991 75,1 172 19,44/1680 

23 3-А экологическая действующая 2006 н/д 15,25 н/д 

24 4-А экологическая действующая 2006 н/д 15,1 н/д 

 

Водозабор №3 (ВЗУ №3) (Южно-Радужное месторождение), включает 8 
скважин, 6 из ко-торых составляют водозабор площадного типа. Расстояние между 
скважинами 75-180 метров. 2 скважины удалены на расстоянии 350-400м. Четыре 
скважины эксплуатирует тавдинский горизонт, остальные атлым-
новомихайловский.  Глубина скважин от 135 до 280м. Скважины №№ 7720, КР-38 
переведены в наблюдательные. В 2006 году пробурена одна экологическая 
скважина. Отметки земли на водозаборе в пределах 70,90 – 73,67 м. 

Все артезианские скважины расположены в отапливаемых павильонах (здания 
насосных станций 1-го подъема), которые закрываются на замки. Устья скважин 
загерметизированы, обору-дованы КИП, водопроводными кранами для отбора проб. 



79 
 

Территории всех водозаборных сооружений огорожены в соответствии с 
требованиями по организации зон санитарной охраны источников питьевого 
водоснабжения. Сведения по геолого-техническому состоянию скважин водозабора 
№3 представлены в таблице 2.43. 

Водозабор в эксплуатации с 1976 года. Дебит скважин 8,70-12,50 л/с. 
Величина максимально возможного водоотбора устанавливается в объеме, не 
превышающем утвержденные запасы подземных вод – 1,50 тыс. м3/сут. Допустимое 
понижение уровня подземных вод – 65 м. Суммарный дебет скважин ВЗУ №3 
оценивается в 6,032 тыс. м3/сут. 

По химическому составу подземные воды ВЗУ №3 не удовлетворяют 
требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 и превышает нормативы, установленные для 
воды питьевого качества, по следующим показателям: 

 запах в 1,5 раза; 

 привкус в 1,5 раза; 

 цветность в 1,35-1,85 раз; 

 содержание нефтепродуктов в 1,02-1,08 раз; 

 содержание ион-аммония NH4+ в 1,25-1,5 раз; 

 содержание железа в 13,33-15,00 раз; 

 содержание марганца в 1,7-2,9 раз. 
Таблица 2.44 - Геолого-техническое состояние скважин водозабора №3 

№ 
п/п 

№ 
скважины 

по паспорту 

Назначение 
скважины 

Техническое 
состояние 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Абсолютная 
отметка 

устья   

Глубина, 
м 

Дебит л/сек / 
м3/сут 

1 КР-41 эксплуатируемая действующая 1992 73,4 135 12,5 / 1080 

2 КР-40 эксплуатируемая действующая 1992 72,8 135 12,5 / 1080 

3 КР-39 эксплуатируемая действующая 1992 72,5 175 8,33 / 720 

4 КР-38 наблюдательная действующая 1992 72,87 175 5,56 / 480 

5 7721 эксплуатируемая действующая 1976 70,9 285 8,7  / 751,7 

6 7720 наблюдательная действующая 1976 71,6 290 8,33 / 720 

7 7719 эксплуатируемая действующая 1976 71,4 285 8,33 / 720 

8 7718 эксплуатируемая действующая 1976 73,67 285 5,56 / 480 

9 5-А экологическая действующая 2006 н/д 15,2 н/д 

 

В 2013 году суммарный фактический забор (подъем) воды по ВЗУ №1 – ВЗУ 
№3 составил 2981,176 тыс. м3, в 2014 г. – 2654,493 тыс. м3, в 2015 г. – 2578,46 тыс. 
м3. 



80 
 

Объем воды, реализованной потребителям в указанные годы, составил 
2340,711 тыс. м3, 2102,523 тыс. м3 и 2048,349 тыс. м3 соответственно. 

Величина максимально возможного водоотбора устанавливается в объеме, не 
превышающем утвержденные запасы подземных вод. Лимит ВЗУ №1 – 2115,175 
тыс. м3/год, ВЗУ №2 – 7701,52 тыс. м3/год, ВЗУ №3 – 547,5 тыс. м3/год.  

Расход воды питьевого качества на водоснабжение потребителей городского 
округа по ВЗУ №1-№2 в сутки максимального водопотребления составил: 

 в 2013 г. – 7198,41 м3/сут.; 

 в 2014 г. – 6506,75 м3/сут.; 

 в 2015 г. - 6338,45 м3/сут. 

Поднятая вода от скважин ВЗУ №1 под давлением подается по трубопроводу 
Ду=100 в сборный коллектор Ду=300 и далее через систему подземных 
трубопроводов с техническими колодцами на станцию обезжелезивания ВОС-8000. 
Режим работы арт. скважин – круглосуточный. 

Поднятая вода от скважин ВЗУ №2 под давлением подается по трубопроводу 
Ду=100 в сборный коллектор Ду=500 и далее через систему подземных 
трубопроводов с техническими колодцами на станцию обезжелезивания ВОС-15000. 
Режим работы арт. скважин – круглосуточный. 

Очистка и питьевой воды поднятой из артезианских скважин для целей 
хозяйственно-питьевого водоснабжения осуществляется на водоочистных 
сооружениях (ВОС) общей фактической мощностью 20000 м3/сут.. Вода от ВЗУ №1 
поступает на ВОС-8000 (м3/сут.) и далее на ВОС-15000 (м3/сут.), от ВЗУ №2 – на 
ВОС-15000 (м3/сут.), от ВЗУ №3 – на ВОС-1000 (м3/сут.). 

На ВОС-8000 происходит механическая очистка воды посредством 
дегазаторов-аэраторов, напорных осветлительных фильтров с кварцевой  загрузкой. 
Очистка осуществляется без применения химических реагентов, тем самым 
значительно снижаются затраты. 

На станции ВОС-8000 очистка добытой воды осуществляется поэтапно: 

1) Аэрация-дегазация. 

2) Фильтрация на напорных контактно  - осветлительных фильтрах с 
кварцевой загрузкой. 

3) Обеззараживание гипохлоритом кальция перед подачей воды в сеть. 

Промывная вода с фильтров ВОС-8000 по безнапорному коллектору 
поступает в бак-накопитель промывной воды объемом 30 м3, при наполнении 



81 
 

емкости срабатывает автоматическое включение насосного агрегата К 80-65-160 
(производительностью 50 м3/ч),  по трубопроводу Ду=80 подается в камеру реакции 
для очистки на ВОС-15000 (м3/сут.). Установлен счетчик учета промывных вод 
(ВМХ-80, № 9017707-00, установлен 20.12.2005). 

Очищенная вода поступает в резервуары чистой воды, находящиеся на 
территории ВОС: РЧВ - 3 ед. по 2000 м3, РЧВ - 2 ед. по 1000 м3. Из РЧВ станцией 
второго подъема, состоящей из шести насосов, каждый мощностью - 200 м3/ч, 
очищенная вода на ВОС-15000. 

Вода из скважин характеризуется высоким содержанием железа в виде солей: 
бикарбонат, сульфид, сульфогидрат, а также в связанном состоянии с 
органическими веществами и с перегнойными кислотами. Поэтому перед подачей 
потребителю обрабатывается на станции обезжелезивания ВОС-15000, построенной 
по проекту итальянской фирмы «Сальфра», путем окисления железа химреагентами. 
Для очистки подземной воды применяются химреагенты: гипохлорит кальция, 
гашеная известь, железно кислый хлорид, феннопол. Растворы реагентов подаются 
дозировано пропорционально количеству подаваемой воды в камеру смешения, где 
вступает в химическую реакцию с соединениями железа. Выпавшие в осадок 
соединения коагулируются и осаждаются в осветлители. После чего осевший осадок 
сбрасывается, а осветленная вода поступает на двухступенчатую фильтрацию в 
кварцевых, а затем угольных фильтрах. 

Описание технологического процесса ВОС-15000: 

4) Аэрация-дегазация -  насыщение исходной воды кислородом для 
окисления металлов, удаление газов (углекислоты, сероводорода) 

5) Коррекция рН, дезинфекция и окисление - Гипохлорит кальция, хлорное 
железо, известь-пушонка. Посредством химреагентов разрушается прочная связь 
железа с органическими веществами (окисление железа, марганца). 

6) Осаждение - Феннопол (большая часть железа и марганца выпадают в 
осадок). 

7) Фильтрация - Для окончательной обработки воды и доведения ее до 
требуемого качества. Вода проходит стадию фильтрации через 2 последовательные 
ступени фильтров: 1 ступень - кварцевый песок (0,8-2,0 мм), 2 ступень – 
активированный уголь АГ-3. 

8) Дезинфекция - Станция ультрафиолетового обеззараживания. 

Промывная вода с фильтров 1 и 2 линии ВОС-15000 по трубопроводу Ду=200 
поступает в накопители дегазированной воды и с помощью группы насосов 



82 
 

CALPEDA N 4150-315 С (3 шт – 22 кВт) с дегазированной водой поступает в камеру 
реакции для очистки. 

Для улучшения качества воды в системах водоснабжения мкр. Южный ГО 
Радужный в 2005 году были установлены фильтр-модули FE, производительностью 
500 м3/сут. - 2 шт. В 2012 году введен в эксплуатацию объект ВОС-1000 (м3/сут). 

Исходная вода из ВЗУ №3 поступает на очистные сооружения в блок 
аэратора-дегазатора. где насыщается кислородом и освобождается от сероводорода. 
После блока аэратора вода, насосами станции дегазированной воды, подается в бак 
хлопьеобразования, где перемешивается с химическими реагентами: хлорным 
железом, гипохлоритом натрия и известью для интенсификации процесса 
коагуляции. После перемешивания в баке хлопьеобразования, вода самотеком 
поступает в блок отстойников-осветлителей, где происходит осветление воды 
(осаждение крупных взвешенных частиц на конусное дно осветлителя). Затем, после 
осветления, вода поступает в накопитель осветленной воды для усреднения расхода 
очистных сооружений и накопления осветленной воды. 

Из накопителя воды при помощи насосов станции осветленной воды подается 
на угольные фильтры для получения доочистки. После угольных фильтров вода под 
остаточным давлением поступает на окончательную ступень очистки – блок 
фильтров «Деферум» для обезжелезивания. 

После фильтров «Деферум» вода самотеком поступает в резервуары чистой 
воды. откуда с помощью насосной станции второго подъема, через установку 
ультрафиолетового излучения, подается в разводящую сеть мкр. Южный ГО 
Радужный. 

На территории всех водозаборных узлов ГО Радужный, обеспечивающих 
централизованное водоснабжение хозяйственно-питьевого и технического 
назначения, имеются насосные станции 2-го подъема. Также в каждом микрорайоне 
имеются насосные станции 3-го подъема, выполняющие функции повышения 
давления воды, транспортируемой насосными станциями 3-го подъема с 
водозаборных узлов. 

Водопроводная насосная станция II-ого подъема ВОС-15000 

В здании водопроводной насосной станции II-ого подъема установлено 12 
насосных агрегатов, из них: 9 рабочих (3хД200/90УХЛ; 6хК100-65-200а) и 3 
резервных (3хД200/90УХЛ). В электрическую схему обвязки насосного 
оборудования встроены частотные регуляторы, позволяющие в зависимости от 
давления воды в распределительной водопроводной сети понижать частоту тока 
электродвигателя насосной установки, а вследствие чего адаптировать рабочие 
характеристики его подачи и напора. В моменты максимального водопотребления 



83 
 

происходит автоматический запуск дополнительного насоса (из состава резервных). 
Модуляция рабочих характеристик посредством изменения частоты тока, а также 
частоты вращения электродвигателя распространяется на последний включенный 
насос. 

Водопроводная насосная станция II-ого подъема ВОС-1000 

В составе оборудования водопроводной насосной станции II-ого подъема 
имеется насосная установка Calpeda, состоящая из трех насосов MXV 50-1504. 
Также имеется регулятор частоты тока электродвигателя насосной установки. В 
моменты максимального водопотребления происходит автоматический запуск 
дополнительного насоса (из состава резервных). Модуляция рабочих характеристик 
посредством изменения частоты тока, а также частоты вращения электродвигателя 
распространяется на последний включенный насос. Ввод в эксплуатацию данного 
объекта произведен 31.10.2008. Износ насосной установки составляет 75%. 

Подача холодной воды в многоэтажные дома микрорайонов города 
осуществляется десятью повысительными насосными станциями (ПНС) III-его 
подъема. На этих же станциях производится приготовление горячей воды и 
обеспечивается ее циркуляция. 

 ЦТП №146 - ГО Радужный, 1 микрорайон, строение 15а;  

 ЦТП №42 - ГО Радужный, 2 микрорайон, строение 3а; 

 ЦТП №112 - ГО Радужный, 3 микрорайон, строение 11а; 

 ЦТП №25 - ГО Радужный, 4 микрорайон, строение 20а; 

 ЦТП №34 - ГО Радужный, 5 микрорайон, строение 29а; 

 ЦТП №33 - ГО Радужный, 7 микрорайон, строение 6а; 

 ЦТП - 9 - ГО Радужный, 9 микрорайон, строение №35; 

 ЦТП -10 - ГО Радужный, 10 микрорайон, строение №1а (в резерве); 

 ЦТП МОЦ №24 - ГО Радужный, 7 микрорайон, здание 21; 

 ЦТП МОЦ -  ГО Радужный, 6 микрорайон, строение 29; 

 ЦТП-10.2 - ГО Радужный, 10 микрорайон, строение №18. 

По состоянию на 01.01.2016 в ведении УП «Горводоканал» находятся 94,739 
км водопроводных сетей холодного водоснабжения, проложенных подземным 
способом ниже глубины промерзания почвы. Глубина заложения водопроводных 
сетей колеблется в интервале 2,8 - 4,5 м. 



84 
 

Водопроводные сети города проложены, в основном, в подземном 
исполнении: в непроходных каналах (также имеется бесканальная прокладка). 
Водоводы закольцованы. Сети выполнены из стальных водогазопроводных труб по 
ГОСТ 10704-91. Антикоррозийное покрытие - лак битумный. Утепление – 
минеральная вата, пленка ПВХ. Износ сетей 51 %. Количество водопроводных 
колодцев – 180 шт. Количество пожарных гидрантов – 166 шт. 

По данным, предоставленным УП «Горводоканал», среднесуточное 
количество воды (питьевого качества), потребляемое городским округом, составляет 
6,23 тыс. м3/сут., в том числе: 

 хозяйственно-питьевые нужды городского округа – 5,61 тыс. м3/сут.,  

 собственные нужды предприятия – 0,62 тыс. м3/сут.,  

Транспортирование воды питьевого качества на территории городского округа 
осуществляется по сетям общей протяженностью 94739 м, в том числе: 

 магистральные сети водоснабжения города – 35593,3 м; 

 внутриквартальные сети объединенного хозяйственно-питьевого и 
противопожарного водопровода (пожарный водопровод, объединенный с 
хозяйственно-питьевым водопроводом) – 7212,2 м; 

 внутриквартальные сети водоснабжения города – 26708 м; 

 сети водоснабжения микрорайона «Южный» – 17492,40 м;  

 сети водоснабжения микрорайона №22 – 4516,4 м; 

 сети водоснабжения СУ – 968 –3216,7 м. 

Водопроводные сети города проложены, в основном, в подземном 
исполнении: в непроходных каналах (также имеется бесканальная прокладка). 
Глубина заложения водопроводных сетей колеблется в интервале 2,8 - 4,5 м. 
Водоводы закольцованы. Сети выполнены из стальных водогазопроводных труб по 
ГОСТ 10704-91. Антикоррозийное покрытие - лак битумный. Утепление – 
минеральная вата, пленка ПВХ. Износ сетей 51 %. Количество водопроводных 
колодцев – 180 шт. Количество пожарных гидрантов – 166 шт. 

90% технологических нарушений трубопроводов и оборудования 
водопроводных сетей, которые приводят к изливам воды и соответствующему 
ущербу, связаны с разгерметизацией трубопроводов, причиной которой являются в 
основном коррозионные повреждения - свищи, нарушение герметичности 
раструбных соединений и переломы труб. Наибольшее количество отказов 
(повреждений труб с раскопкой), происходит на стальных трубах водопроводной 
сети малых диаметров. 



85 
 

На балансе УП «Горводоканал» кроме сетей холодного водоснабжения 
числятся и сети горячего водоснабжения протяженностью 51,419 км (в однотрубном 
исчислении). 

Суммарные потери воды при транспортировке от водозаборов до потребителей 
(согласно статистическим данным форма №1 - водопровод за 2015 год) составили 
304,426 тыс. м3/год или 12,94 % от объема воды питьевого качества, поданной в 
водопроводную сеть городского округа. 

 

Баланс производства и потребления воды питьевого качества 
В таблице 2.46 представлен баланс производства и потребления воды УП 
[...]
от предлагаемых к строительству и реконструкции объектов централизованных 
систем водоснабжения при сбросе (утилизации) промывных вод не 
предвидится. 

 

Тарифы, плата (тариф) за подключение (присоединение), 
структура себестоимости производства и транспорта  ресурсов 

Приказом Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 07.12.2015 года №188-нп для УП 
«Горводоканал» установлены тарифы на питьевую воду для потребителей ГО 
Радужный с календарной разбивкой по группам потребителей. 

Таблица 2.50 - Тарифы на услугу централизованного холодного водоснабжения на 
период 2014 - 2016 гг. 

Срок действия тарифа Для населения с учетом НДС, 
руб./м3 

Для прочих потребителей без 
учета НДС, руб./м3 

01.01.2014 - 30.06.2014 47,80 40,51 

01.07.2014 - 31.12.2014 49,84 42,24 

01.01.2015 - 30.06.2015 49,84 42,24 

01.07.2015 - 31.12.2015 54,82 46,46 

01.01.2016 - 30.06.2016 54,82 46,46 

01.07.2016 - 31.12.2016 58,76 49,80 

 



99 
 

Плата за технологическое подключение (присоединение) к системе 
водоснабжения не установлена. 

Информация об основных показателях финансово-хозяйственной 
деятельности УП «Горводоканал» по холодному водоснабжению представлена 
в таблице  2.51 и на рисунке 2.17. 

Таблица 2.51 - Информация об основных показателях финансово-хозяйственной 
деятельности УП «Горводоканал» по холодному водоснабжению за 2015 г. 

№ п/п Показатель Ед. изм. 2015 г. 

1 Выручка от регулируемой деятельности тыс. руб. 90699,10 

2 Себестоимость производимых товаров (оказываемых 
услуг) по регулируемому виду деятельности, в т.ч.: тыс. руб. 105206,31 

2.1 
расходы на оплату холодной воды, приобретаемой у 
других организаций для последующей подачи 
потребителям 

тыс. руб. 0,00 

2.2 расходы на покупаемую электрическую энергию 
(мощность), используемую в технологическом процессе тыс. руб. 13944,50 

2.3 расходы на химические реагенты, используемые в 
технологическом процессе тыс. руб. 3381,91 

2.4 расходы на оплату труда и отчисления на социальные 
нужды основного производственного персонала тыс. руб. 19915,20 

2.5 расходы на оплату труда и отчисления на социальные 
нужды административно-управленческого персонала тыс. руб. 5974,60 

2.6 расходы на амортизацию основных производственных 
средств тыс. руб. 17380,77 

2.7 расходы на аренду имущества, используемого для 
осуществления регулируемого вида деятельности тыс. руб. 0,00 

2.8 
общепроизводственные расходы, в том числе 
отнесенные к ним расходы на текущий и капитальный 
ремонт; 

тыс. руб. 19043,80 

2.9 общехозяйственные расходы, в том числе отнесенные к 
ним расходы на текущий и капитальный ремонт тыс. руб. 12250,20 

2.10 расходы на капитальный и текущий ремонт основных 
производственных средств тыс. руб. 11,00 

2.11 

расходы на услуги производственного характера, 
оказываемые по договорам с организациями на 
проведение регламентных работ в рамках 
технологического процесса 

тыс. руб. 8594,33 

2.12 

прочие расходы, которые подлежат отнесению к 
регулируемым видам деятельности в соответствии с 
основами ценообразования в сфере водоснабжения и 
водоотведения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 
406 

тыс. руб. 0,00 

3 

Чистая прибыль, полученной от регулируемого вида 
деятельности, с указанием размера ее расходования на 
финансирование мероприятий, предусмотренных 
инвестиционной программой регулируемой 
организации 

тыс. руб. 0,00 

4 
Сведения об изменении стоимости основных фондов (в 
том числе за счет ввода в эксплуатацию (вывода из 
эксплуатации)), их переоценки 

тыс. руб. 1047,00 

5 Валовая прибыль (убытки) от продажи товаров и услуг 
по регулируемому виду деятельности тыс. руб. -14507,20 

6 Объем поднятой воды тыс. м3 2578,46 

7 Объем покупной воды тыс. м3 0,00 

8 Объем воды, пропущенной через очистные сооружения тыс. м3 2578,46 



100 
 

№ п/п Показатель Ед. изм. 2015 г. 

9 
Объем отпущенной потребителям воды, определенном 
по приборам учета и расчетным путем (по нормативам 
потребления) 

тыс. м3 2048,35 

10 Потери воды в сетях % 12,90 

11 Среднесписочная численность основного 
производственного персонала чел. 57 

12 Удельный расход электроэнергии на подачу воды в сеть тыс. кВт*ч 1,32 

13 
Расход воды на собственные (в том числе хозяйственно-
бытовые) нужды (от объема отпуска воды 
потребителям) 

% 9,50 

14 
Показатель использования производственных объектов 
(по объему перекачки) по отношению к пиковому дню 
отчетного года 

% 93,20 

 
Рисунок 2.17 - Структура затрат в системе водоснабжения УП «Горводоканал» за 2015 

г. 
 

В себестоимости услуг водоснабжения УП «Горводоканал» в 2015 г. 
наибольшую долю составляют следующие статьи затрат: 



101 
 

 общепроизводственные расходы, в том числе отнесенные к ним 
расходы на текущий и капитальные ремонт – 31,15 %; 

 оплата труда основного производственного персонала с 
отчислениями на социальные нужды – 19,82 %; 

 расходы на амортизацию основных производственных средств  – 
17,29 %. 

 

Технические и технологические проблемы в  системе 
централизованного водоснабжения 

На основе анализа предоставленных исходных данных УП 
«Горводоканал» г. Радужный основные технические и технологические 
проблемы действующих систем централизованного водоснабжения ГО 
Радужный состоят в следующем: 

 около 31% (29,2 км) протяженности магистральных и 
внутриквартальных сетей водоснабжения городской застройки (ГО Радужный) 
находятся в неудовлетворительном состоянии и требуют поэтапной замены; 

 наличие источников вторичного загрязнения питьевой воды в 
трассах изношенных водопроводных сетей; 

 отсутствие надежных данных о напорах и расходах воды в 
контрольных точках централизованных систем водоснабжения не позволяют 
должным образом оценивать эффективность работы систем водоснабжения, а 
также планировать мероприятия, связанные с ремонтом и развитием городских 
сетей. 

 

2.1.5 Харктеристика системы водоотведения 

Система централизованного водоотведения ГО Радужный представляет 
собой комплекс взаимосвязанных инженерных сооружений, обеспечивающих 
бесперебойный прием стоков от 42,911 тыс. человек населения (по состоянию 
на 01.01.2015), предприятий и организаций городского округа, транспортировку 
и очистку сточных вод на биологических очистных сооружениях перед сбросом 
в водные объекты (р. Аган) и утилизацию образующегося осадка сточных вод.  

Услугу централизованного водоотведения получают все жители 
городского округа, проживающие в многоквартирных домах, общественные и 
производственные объекты. 



102 
 

В ГО Радужный существует одна эксплуатационная зона. Организацией, 
осуществляющей прием, транспортировку, очистку и отведение сточных вод на 
территории ГО Радужный является – унитарное предприятие «Горводоканал» г. 
Радужный (далее - УП «Горводоканал»). 

Система централизованного водоотведения ГО Радужный, 
эксплуатируемая УП «Горводоканал», включает в себя следующие объекты: 

 семь канализационных насосных станции (далее – КНС); 

 54,33 км канализационных сетей; 

 два канализационных очистных сооружения (далее - КОС) 
установленной мощностью 15,0 и 0,4 тыс.м3 в сутки. На КОС сточные воды 
перед сбросом в р. Аган подвергаются механической и биологической 
очистке, а также обеззараживанию.  

Фактический объем пропуска сточных вод в целом по ГО Радужный 
составляет 5,557 в сутки по канализационным сетям и очистным сооружениям. 
УП в ГО Радужный обслуживает следующие объекты: 

 жилые дома; 

 социально значимые объекты; 

 промышленные объекты; 

 другие объекты. 

Для осуществления организованного сброса очищенных сточных вод в р. 
Аган с территории города Радужный «Горводоканал г. Радужный» получены 
решения о предоставлении водного объекта в пользование, выданные 
Департаментом  природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-
Мансийского автономного округа - Югре 

 № 1022 от 01.03.2016, сроком действия до 13 февраля 2017г. 
(КОС-15000); 

 № 1023 от 01.03.2016, сроком действия до 13 февраля 2017г. 
(КОС-400). 

КОС-15000 

Сброс сточных вод осуществляется в поверхностный водоем реки Аган. 
Участок водопользования расположен на территории муниципального 
образования города радужный Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 
Тюменской области.  Расстояние от устья до места водопользования 380 км. 
Географические координаты 62 06 52 с.ш.,77 24 25 в.д.(один выпуск). Место 
сброса сточных вод находится в русле реки Аган на расстоянии 75 м от 



103 
 

береговой линии водного объекта. Сброс сточных вод осуществляется по 
самотечному стальному трубопроводу Ду 600 мм, протяженностью 8400 м. 

Сточные воды образованные хозяйственной и производственной 
деятельностью города Радужный перед сбросом в реку Аган стоки проходят 
полную биологическую очистку с последующей доочисткой и 
обеззараживанием на КОС – 15000 (проектная мощность 15000 м3/сут.). Перед 
сбросом в реку Аган стоки проходят полную биологическую очистку с 
последующей доочисткой и обеззараживанием. Канализационные очистные 
сооружения производительностью 15000 м3/сут оборудованы: 

 решетки – дробилки; 

 песколовки тангенциальные – 3 шт; 

 аэротенки радиальные – 3шт; 

 отстойники по 2 шт. на каждый аэротенк; 

 стабилизатор радиального типа (в котором два илоуплотнителя: 
илоуплотнитель избыточного ила и илоуплонитель стабилизированного ила); 

 фильтры доочистки  - 10 шт.; 

 УФ – станция обеззараживания; 

 песковые карты – 2 шт; 

 иловые площадки – 8 шт. 
Для улучшения качества очистки сточных вод и снижения вредного 

воздействия на окружающую среду на КОС-15000 в 2009г. проведены работы 
по реконструкции цеха обезвоживания осадка и блока фильтров доочистки. 

Учет очищаемой сточной воды на КОС-15000 ведется расходомером с 
интегратором акустическим «ЭХО-Р-2». Расходомер установлен на 
самотечном коллекторе диаметром 600мм в отдельно стоящем колодце на 
территории очистных сооружений. 

КОС-400 

КОС-400 предназначены для приема и очистки сточных вод образованных 
хозяйственной и производственной деятельностью мкр. Южный города 
Радужный. КОС-400 запроектированы под производительность 400 м3/сутки. 
Режим работы очистных сооружений – круглосуточный, 365 в году.  

Канализационные очистные сооружения КОС-400 микрорайона 
«Южный» состоят из  блочно-модульной конструкции полно-заводского 
изготовления (закрытого типа) и предназначены для механической и полной 
биологической очистки бытовых и близких к ним по составу сточных вод с 



104 
 

последующей доочисткой и обеззараживанием. Здание состоит из 12-ти 
блоков. Размер станции в сборе 12100х9100х5600мм. 

На станции полной биологической очистки хозяйственно-бытовых 
сточных вод «Е-400М1БПФ» предусмотрены две параллельно работающие 
линии очистки.  

Сточные воды от канализационной станции, поступая на станцию «Е-
400М1БПФ» попадают на фильтрующее самоочищающееся устройство 
(УФС). УФС предназначено для удаления крупных отбросов и взвешенных 
веществ минерального и органического происхождения размером  более 1 мм.   

После механической очистки сточные воды поступают в аэротенк-
денитрификатор и далее в аэротенк. В аэротенке происходит контакт с 
аэрируемым активным илом в течении 4,4 часа. Далее смесь сточных вод с 
активным илом попадает во вторичный отстойник, где происходит осаждение 
активного ила в иловых бункерах и возврат его в аэротенк с помощью 
эрлифта. Осветленная вода подается на установку по доочистке сточных вод с 
синтетической загрузкой типа «Ерш», потом на фильтр. После фильтра 
очищенная вода подается на установку  ультрафиолетового обеззараживания и 
сбрасывается в реку Аган. 

Избыточный ил подается в стабилизатор, откуда осадок отводится в 
колодец стабили-зированного активного ила. Из колодца осадок откачивается 
ассенизационной машиной и увозится на иловые площадки КОС-15000.  
Надиловая вода, при отключенной аэрации, отводится в аэротенк-
денитрификатор. 

Аэрация в аэротенках осуществляется воздухом, подаваемым 
воздуходувками. Сушка осадка предусматривается на иловых полях, как того 
требует технологический процесс.  

Каждая линия блока очистки типа Е-400М1БПФ работает с 
использованием следую-щих водоотводящих сооружений:  

 фильтрующее самоочищающееся устройство; 

 аэротенк – денитрификатор; 

 аэротенк; 

 вторичный отстойник; 

 блок доочистки I ступени; 

 блок доочистки II ступени; 

 безнапорный пуралатовый фильтр; 



105 
 

 стабилизатор; 

 емкость приема надиловой воды; 

 установка ультрафиолетового обеззараживания. 

Тип выпуска с КОС-400 - рассеивающий. Выпуск осуществляется в р. Аган  
в 385км от устья по самотечному трубопроводу диаметром – 530мм 
протяженностью  - 131 м. Географические координаты места выпуска 620 06/ 
22// с.ш., 770 29/ 28// в.д.  

Учет очищаемой сточной воды на КОС-400 ведется расходомером-
счетчиком электромагнитным «Взлет ЭМ». Расходомер установлен на 
самотечном трубопроводе подачи стока на фильтрующее самоочищающееся 
устройство, в узле учета, расположенном в помещении механических решеток 
на территории очистных сооружений. 

В ГО Радужный 100% территорий охвачены системой централизованного 
водоотведения. Система централизованного водоотведения городе Радужный 
представлена сетью канализационных напорных и самотечных коллекторов. В 
основном канализационные сети выполнены:  

 магистральные  сети – железобетонные с раструбным соединением, 
стальные, чугунные,  

 внутриквартальные сети - чугунные.  

Протяженность канализационных сетей составляет 54,33 км. Глубина 
заложения составляет канализационного коллектора от 4,5 до 6 м., 
внутриквартальные от 2,8 до 4 м. 

В основной застройке ГО Радужный сбор и транспортировка на ГКНС 
осуществляется сетью самотечных и напорных коллекторов диаметром 150-
1000 мм. Транспортировка стоков от ГКНС осуществляется диаметром 100-300 
мм. Транспортировка стоков от КНС осуществляется по напорным коллекторам 
диаметром 150-300 мм. 

Эксплуатацию канализационных сетей осуществляет  УП 
«Горводоканал». Согласно статистической отчётности «форма №1-
канализация» по состоянию на 2015 г. в городском округе эксплуатируется 
54,33 км канализационных сетей диаметрами от 100 до 1000 мм, в том числе: 

 главных коллекторов – 8,4 км; 

 уличной канализационной сети – 7,1 км;  

 внутриквартальных и дворовых сетей – 38,83 км. 



106 
 

Аварий на канализационных сетях в ГО Радужный в течение 2015 г.– не 
происходило.  

Для транспортировки сточных вод от абонентов в города Радужный до 
канализационных очистных сооружений на канализационной сети 
предусмотрены семь канализационных насосных станции (далее – КНС). 

На территории основной застройки ГО Радужный, эксплуатируется 
четыре основных канализационных насосных станции: КНС-4, КНС-7, КНС-8, 
ГКНС. Транспортировка стоков с КНС-4, КНС-7, КНС-8 осуществляется на 
ГКНС и далее на КОС-15000. 

На территории микрорайона «Южный» ГО Радужный, эксплуатируется 
три основных канализационных насосных станции: КНС-1, КНС-2, КНС-3. 
Транспортировка стоков с КНС-1, КНС-2, КНС-3 осуществляется на КОС-400. 
Сведения о насосном оборудовании КНС ГО Радужный представлены в 
таблице 2.52. 

Таблица 2.52 - Характеристика насосного оборудования канализационных насосных 
станций ГО Радужный 

Наименование 
насосной Производительность Год ввода в 

эксплуатацию 
Тип (марка) насосного 

оборудования 
Кол-во, 

шт. 
г. Радужный 

ГКНС 350-1300 2003 
«Сарлин» S1404H6A511 3 

«Грундфос»S2.110.200.550.4 1 

КНС №4 150-450 1990 «Грундфос» S1.80.100.125.4 3 

КНС №7 200-550 2003 СМ 150-125-315 3 

КНС №8 150-450 1992  «Грундфос» S1.80.100.125.4 3 

мкр. Южный 

КНС №1 200-450 1983 СМ 150-125-315 2 

КНС №2 200-450 1984 СМ 150-125-315 2 

КНС №3 175 1985 ФГ-216/24 1 

 

На КОС-15000 существующий резервуар обработки осадка, предназначен 
для уплотнения и минерализации избыточного активного ила с целью 
предотвращения его загнивания и распространения запаха на иловых 
площадках, представляет собой цилиндрический резервуар, в котором 
смонтированы уплотнитель избыточного ила, уплотнитель стабилизированного 
ила, стабилизатор и система мелкопузырчатой аэрации. Осадок из вторичных 
отстойников по самотечному трубопроводу поступает в уплотнитель 
избыточного ила. Уплотнённый до влажности 99% ил откачивается эрлифтами 
в стабилизатор, где происходит самоокисление ила, т.е. органическая часть ила 
уменьшается, а минеральная увеличивается до 40%. Стабилизированный ил 
через переливные окна поступает в уплотнитель стабилизированного ила, 



107 
 

уплотняется до влажности 98% и эрлифтами откачивается по самотечному 
трубопроводу в цех механического обезвоживания или на иловые площадки. 
Для насыщения осадка кислородом и его перемешивания в стабилизатор 
подаётся воздух, который распределяется через систему мелкопузырчатых 
аэраторов. 

Исходный осадок влажностью 98% подается в накопительный бак V-8м3, 
далее чтобы исключить попадание крупных твердых фракций или случайного 
мусора на мацератор (измельчитель). После насосом осадок подается на 
сгуститель фильтр-пресса. Станция приготовления флокулянта полностью 
автоматическая, она готовит флокулянт необходимой концентрации, который 
подается в трубопровод подачи осадка  после мацераторов, где и происходит 
необходимое смешение осадка с флокулянтом. После обработки на фильтр-
прессе обезвоженный осадок (кек) влажностью от 69% до 79% может 
паковаться в мешки или подаваться с помощью конвейера в прицеп для 
транспортировки на иловые площадки, а фильтрат поступает на очистку в 
начало очистных сооружений.  

Процесс обезвоживания осадка на ленточном фильтровальном прессе 
описан ниже. Осадок, обработанный флокулянтом, поступает на верхнюю 
фильтровальную ленту фильтр пресса и разравнивается по её ширине. 
Предварительной зоной обезвоживания сфлокулированного осадка является 
гравитационная зона. Осадок по мере движения на ленте избавляется от 
избытков воды, которая просачивается через фильтровальную ленту. В 
гравитационной зоне установлены регулируемые выравнивающая пластина и 
рыхлители. Выравнивающая пластина обеспечивает равномерное 
распределение поступающего осадка по всей ширине ленты, рыхлители 
постоянно перемешивают осадок, способствуя интенсивной отдаче воды. В 
гравитационной зоне лента движется по направляющим, выполненным из 
нержавеющей стали с пластиковой насадкой из прочного материала, с 
расстоянием друг от друга 200 мм, что способствует свободному дренированию 
воды.  

Далее осадок подвергается постепенному сжатию между двумя 
фильтрующими лентами (верхней и нижней) в арочной зоне. Профиль данной 
зоны обеспечивает плавное повышение начального давления на осадок, тем 
самым, исключает разбрызгивание и излив осадка на краях лент. Зона 
прессования выполнена из валов с последовательным уменьшением их 
диаметра, тем самым осадок при своем движении подвергается действию 
увеличивающегося давления. Самый крупный вал диаметром 600 мм выполнен 
из нержавеющей стали и перфорирован отверстиями для лучшего отвода 
фильтрата. Остальные валы меньшего диаметра имеют специальное 



108 
 

полимерное покрытие. После прохождения зоны прессования ленты расходятся 
и спрессованный осадок (кек) срезается "ножами" из полимерного материала на 
конвейер. В ходе работы ленточного фильтр-пресса каждая лента подвергается 
постоянной промывке. Конструкция узла промывки позволяет осуществлять 
механическую очистку форсунок, через которые на ленту поступает промывная 
вода.  

На КОС-400 микрорайона «Южный» избыточный ил подается в 
стабилизатор, откуда осадок отводится в колодец стабилизированного 
активного ила. Из колодца осадок откачивается ассенизационной машиной и 
увозится на иловые площадки КОС-15000. Сушка осадка предусматривается на 
иловых полях, как того требует технологический процесс. Объём 
складируемого на иловых площадках уплотнённого до влажности 98% ила 
составляет 1120 м3/сут. 

 

Баланс производства и потребления услуги централизованного 
водоотведения 

В таблице 2.53 представлен баланс производства и потребления воды УП 
«Горводоканал» за 2015 год. Структура водоотведения представлена в рисунке 
2.18. 

Таблица 2.53 - Баланс услуги водоотведения УП «Горводоканал» за 2015 г. 
Показатели Ед. изм. 2015 г. 

Объем отведенных стоков тыс. м3/год 2469,08 

Объем стоков, пропущенных через очистные сооружения тыс. м3/год 2469,08 

Технологические нужды тыс. м3/год 159,914 

То же в % от отведенных стоков % 6,48 

Неучтенные расходы тыс. м3/год 280,788 

То же в % от отведенных от абонентов % 12,16 

Объем реализации услуги, в т.ч.: тыс. м3/год 2028,378 
 населению тыс. м3/год 1586,145 
 бюджетным организациям тыс. м3/год 277,057 
 прочим организациям, предприятиям, учреждениям тыс. м3/год 165,176 

 



109 
 

 
Рисунок 2.18 - Структура водоотведения за 2015 г. 

 

Расчётная (проектная) производительность сооружений механической и 
биологической очистки КОС составляет 15,0 тыс. м3/сут. (г. Рабужный) и 0,4 
тыс. м3/сут. (мкр. Южный), фактическая загрузка составляет 8,5 тыс. м3/сут и 
0,34 тыс. м3/сут. в максимальные сутки соответственно. Суммарная площадь 
иловых площадок – 1,4 тыс. м2. Таким образом, на сегодняшний день очистные 
сооружений канализации имеют резервы в размере 43,33 % (для КОС-15000) и 
15,00 % (для КОС-400) от расчетной производительности очистных 
сооружений. 

На рисунке 2.19 представлено изменение объемов стоков пропущенных 
через очистные сооружения УП «Горводоканал» за период с 2013 по 2015 годы. 

 
Рисунок 2.19 - Объем стоков пропущенных через КОС УП «Горводоканал» 

 



110 
 

Доля поставки ресурса по приборам учета 

В соответствии с данными, предоставленными УП «Горводоканал», 
коммерческий учет принимаемых хозяйственно-бытовых стоков на территории 
ГО Радужный отсутствует. Также отсутствует коммерческий учет у 
потребителей сбрасывающих сточные воды в централизованную систему 
водоотведения, обслуживаемую УП «Горводоканал». 

Коммерческие расчеты за сброшенную и очищаемую воду 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством, при этом 
используется расчетный метод. Количество стоков принимается равным 
количеству воды потребленной (учтенной) абонентом. 

 

Зоны действия канализационных очистных сооружений (КОС) 

В соответствие с определением, данным Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 05.09.2013 №782 «О схемах водоснабжения и 
водоотведения»: 

Технологическая зона водоотведения - часть канализационной сети, 
принадлежащей организации, осуществляющей водоотведение, в пределах 
которой обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и отведение сточных 
вод или прямой (без очистки) выпуск сточных вод в водный объект 

Централизованная система водоотведения (канализации) - комплекс 
технологически связанных между собой инженерных сооружений, 
предназначенных для водоотведения. 

В соответствии с существующим положением, в системе водоотведения 
ГО Радужный (зона эксплуатационной ответственности УП «Горводоканал») 
сложилась две технологических зоны централизованного водоотведения: 

 технологическая зона централизованного водоотведения КОС-
15000 (основная застройка г. Радужный); 

 технологическая зона централизованного водоотведения КОС-400 
(мкр. Южный г. Радужный). 

В ГО Радужный 100% территорий охвачены системой централизованного 
водоотведения. 

 



111 
 

Резервы и дефициты по зонам действия канализационных очистных 
сооружений и по городскому округу в целом 

Производительность системы централизованного водоотведения ГО 
Радужный ограничена фактической производительностью канализационных 
очистных сооружений населенного пункта. Информация по 
производительности КОС ГО Радужный представлена в таблице 2.54. В 
настоящее время (по состоянию на базовый 2015 г.) производительность КОС 
ГО Радужный достаточна для обеспечения потребности в услуге водоотведения 
потребителей услуги централизованного водоотведения ГО Радужный. 

Таблица 2.74 – Фактическая производительность КОС ГО Радужный 
№ п/п ВОС Производительность, м3/сут 

1 ВОС-15000 15000 

2 ВОС-400 400 

 

В системе водоотведения в ГО Радужный сложились две технологических 